
COMUNE DI MONTAGNAREALE
Prouincia di Messina

DELIBERAZIONE DELI.A GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE ET COPIA tr

Detbera n. 06

OGGETTO: APPLICAZIONE IMPOSTA MUNICIPAIE PROPRIA (IMU) SUI TERRENI
AGRICOLI. ATTO DI PROTESTA.

l,'anno duemilaquindici il giorno nove dcl mcsc di febbtaio alle ore 13.40, nella Rcsidcnza
Municrpale e nella consucta sala dellc adunanzc, in seguito ad invito di convocazionc, si è riunita la
Giunta N{unicipale con l'intcrvento dei Sisnori:

Presenti Assenti
Sidotr Anna Sindaco x
Buzzanca Rosatia Asscssore x
Futnari Ninuccia X
Buzzanca Francesco X
Sidoti Salvatore x

Assenti: -t\sscssore Buzzanca Ftancesc<-r.

Ptcsiede Anna Sidoti, Sindaco del Comunc.

Partecipa il Scgrctario (ìomunale, Dott. Vincenzo Ptinciotta Cariddi

Il Ptcsidente, constatato chc il numcro dei prescnti ò lcgale, dichiara apetta la scduta ed lnvrta i
convenuti a deliberarc sulla ptoposta qut dr scguito spccificata

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA I'allegata proposta di delibcrazione conccmcntc l'oggetto;
CONSIDERI'I'O che la ptoposta è coredata dai patcri prescritti dall'art. 53 dclla f,. n. '142/'1990,

comc recepito dall'art. 1, comma 1,lett. i) dclla l,.ll. n.48/1991;
RITENUTA tale proposta mctitevolc di accoglimcnto;

VIS'I'O il vgentc O.llL.lJ.. nella l{cgione Sicilia;

Con votazionc unanimc, csptcssa in fotma palese

DELIBERA

1) Dr approvare intcgralmcntc la proposta stcssa, sia nclla parte nanatTva chc in quella propositiva.
2) Dr dichiarare, stante l'urgcnza di proccdere in mcrito, cofl separat^ cd unanime votazione ìn

forma palese, la prcsentc deliberazione immcdiatzmente esecutiva, cx art. 12, comma 2, della

L.lr. r.44/1991.

del 09/02/2075



COMUNE DI MONTAGNAREALE
Prouincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GTU/|'r.ÎA IUIUMCIP.

DATO ATTO che la Circolare n.9 del 14106/1993, del Ministero delle Finanze ad oggetto; "Imposla comunale sugli
innobili (lCl Deueto legislalivo n. 504 del 30/12/1992 - Esenzione di cui all'art 7, letterq h) Terreni agriuli
ricadenti in dree montqne o di collina delihitdte ai sens
pubblicata nella G.U. n. 141 del 1810611993 - Suppl. Ord.
Comuni individuati nell'elenco allegato alla circolare sono
legislativo 30 dicembre 1992. n. 504:
RILEVATO che questo Ente risulta compreso nell'elenco
RICHfAMATO I'art.1 in rubrica - Esenzibne dqll'lMU dei îerreni montani e pazialmente montahi" del Deqcto
Legge 24 gennaio 20l5,n.4,"Misure urgenli in mqteriu di csenzione IMU", pubblicato nella G.U. Serie Generale n.l9
del24i01/2015. il quale statuisce che:
I /l decorrere dall'anno 2015, I'esenzione dalllnposta muni.ipale propria (IMU) previsto dalla lettero h).lel conmu I

dell'articolo 7 deldecreto legislaliro 30 dicemhrc 1992,n 501,.st applica: ,

q) oi tetreni agricoh, rutnché a quellí non cokttat| ubicati ne
conunì italíani predisposto dall'lslituto nazionale di statistica (lS

U at lerreni agicoli, nonché' a quelli non coltirati, posseduti
pntfessionali di cui all'articolo I del decreto legrslativo 29 m
comuni classifìcali Darzialmenle mohtani di cui allo sîesso elenco
2 l"u(ttzione si applicd anche ai lerreni dt cui al,utmma lletteru h). nel caso dt concessione degli rtessi in comodato o ín oflì a o

collivctlori dirclti e a ifiprenditori aqricoli prolèslhnali di cui ull'articolo I del decreto [egisldtivo n 99 del 2(f)1, lscritti ncll(l
prcriden=a agricola
3 | Lritcri di cui ai commi I e 2 si appl[cano dnche all'anno dí tmpos-ra 2014.

4 Per I'onrut 2014, nonè comunque,4ovula I'lMIi per i terreni esentí in virtìt del decrelo del l4inistro dell'economia e delle
Jìnanze, di concerto con i Minírlri delle politiche agricole alimenlati e loreslali e dell'interno, del 28 notembre 1011, puhbtk to
nella Gazzetta ulJìciale n 281 del 6 dicembre 2014 e che, invece, risultano impo ihili per el|luo Llell'applrcaznnelei criteri li Lui
ai aommi precedehti Per il medesimo anno2,ll,resta ferma I'esenzione per i terreni a inmutahile destinazione
a proprielò collelliva indiisibtle e intsucapibile che, in base al predetto aiecreto, non rtcadano tn:one nontune ldt collmo ('on
decrelo del \Iinslero .lell'inlerno, dt cotre o con íl I'linistero dell'economia e delle linanze. sono stabille
conpensdzrcne dcl minor getîilo inlavore alei comuni nei quali ri(ddono i lerrcni di c4í al precedente periodo del
A l4l line, è dutoriz2alo l'ulili.zo dello stan2ianlenlo preyislo pnr lu compenttaztone di cui all'uLtimo periotlo de
dell'articolo l deldecreto legge 2 murzo 2012, n ló, com,e ito, ton modiJìca:ioni, dalla legge 26 aprile 2()12, n 44
5 I contribuenti refiano l'imposla complessivdmenle dorutu lter I'anno 2011, determindta secondo i crùerí di c L ur cotnrtl

precedenli, entro il I0lebbraio 2015
ATTESO che questo Ente risulta tra i comuni classifl
predisposto dall'lstituto nazionale di statistica (ISTAT) e
applicazione I'esenzione IMU sui terreni agridoli di cui all
ATTESO, altresi, che questo Ente, per l'arìno 2014, trov
rulyica - Ambito applicqtivo dell'eseruione dall'impost
Ministro dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari eForestali e con
il Ministro dell'lntemo i quali statuiscono che:
2. Sono esenti dall'imposîa municipqle propÌia, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera h) , del decreto legislativon.S\4
del1992 i terreni agricoli pos.sedutí da co 

^,otori 
direlti e imprenditori agricoli prolessionali di cui att'qrt. I del

decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, iscritti nella
compresa Jia 281 metri e 600 mefti, individuati sullq base
dell' Istituto nazionale di statislicq (ISTAT), http://wu,tt,.is
nella colonnq ( A ltiludine del centro (metr r.
3 L'eserzione si applicq qnche ai terreni di cui al comma 2
q collivatori dire i e imprenditori ogricoli proJèssionoli r)i
nel la prev idenza ugr icol ct.

ACCERTATO che, trattandosi di rnjsura qompensativa questa interviene quando ormai gli impegni finanziari pcr
I'anno 2014, da parte dei comuni sono stati assunti con eflètti gravi sul pareggio di bilancio tali da ingenerare. in alcuni

(IMU) sui teneni agricoli.- Auo di



GNAREALE
cia di Messina I

casi, una procedura finalizz,;ta alla declaratoria di dissesto {j, comunque, con pesanti conseguenz€
servizi alla comunità di riferimento;
DATO ATTO che questo Ente, fortemente penalizzato in virtir dell'applicazione delle norme sopra ritiene
le srcsse incostituzionali ed in contrato con lo Statuto del contribuente, in quanto contro i principi equid e di
tassazione, con presupposti di "marginalità" basaîi su fattorj altimet ci senza considerazione per iì sociale ed

economico di riferimento;
RILEVATO che il seftore agricolo di questo Comune, prevalentemente caratterizz"'to dalla cohivazione dj noccioleti
ed ulìveti. registra ormai da alcuni decenni una inarrestabile crisi, anche per la globalizzazione dei
DATO ATTO che I'applicazione dell'imposta municipale propria sui teneni agricoli,
signifìcativo impoverimento economico di un settore. che come già evidenzìato, versa in una
sofferenza oer la crisi dei mercati:
RILEVATO, pertanto, che un ulteriore inasprimenîo fiscale risulterebbe certamente ed inaccettabile
e insostenibile per la cittadinanza con owie rlcadute negative, dirette ed indirerte sull'intera economia territorio e

soprattutto determinando I'abbandono dei terleni da parte dei proprietari;
RILEVATO, aìtresì, che I'ANCI Nazionale, ha assunto diverse iniziative di protesta nei confronti del govemo, mentre
diverse ANCI Regionali hanno proposto rjcorsi amministrativi direni alla revisione dei criteri e più complessivamentc
all'esenzione dei terreni agricoli;
RITENUTO opportuno avviare un percorso partecipato
metodo di individuazione delle zone montane e collinari es

VALIJTATO assolutamenrc iniouo rifèrirsi alla solo alti
esenti da IMU. atteso che vi sono altri fattori, quali l'oro
fattori, riconosciuti anche a livello europeo;
RITENUTO oppofuno, ancorché necessario. dover esprimere forte dissenso nei confionti deì Govemo per
I'istituzione dell'lMU sui terreni agricoli, la quale oltre a creare sfiducia nella pubblica Amminisrazione, esponendoli
a continue contestazioni da pafe dei citîadini, ha ovvic ricadute negative sul bilancio dell'Ente e quindi sulla
erogazione dei servizi alla comunità;
VISTO il D.L.gs Nr.267 del l8 agosto 2000 e s.m. e i.;
V ISTA la Legge 142l 1990, come recepita dalla L.R. n. 48/ì 99 | e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n.23/1998en.30/2000e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale:

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
PROPONE

Dl ESPRIMERE formale protesta nei confionti del Govemo Nazionaìe per le limitazioni in ordine alla esenzione
dell'imposta municipale propria (IMU) prevista dalla lettera h) del comma I dell'articolo 7 del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n.504, statuita dal Decreto Legge 2,1 gennaio 2015, n.4, "Misure urgenti in materia di escnziune
/,t/t/", pubblicato nella G.U. Serie Generale n. l9 del 2410 l/20 | 5;
Dl CHIEDERE al Coverno Nazionale:
a) di sospendere per I'anno 2014 il pagamento dell'lMU sui terreni agricoli;
b) di artivare un tavolo di concenazione con gli enti locali e le associazioni di rappresentanza,
conliontarsi sulle modalità di attuazione dell'art. 22 del D.L. 66/2014 e successive modifiche ed inteer
alla esenzione dell'lMU;
c) riconoscere. tramite apposite leggi, I'attività agricola anche non professionale, nonché la gestione forestale afiìva,
come fornta di tutela, protezione, difesa delle aree montane del Paese, a vantaggio dell'intero territorio italiano,
secondo quanto sancito dalla Costituzione, in particolare all'articolo 44;

sulla

un altro
or grave

Dl TIIASMETTERE con la massima sollecitudine, copia dclla presente deliberazione al Presidente del Consiglio dei
Ministri, al Ministero dell'Economia e delle Finanze, aì
dell'Intemo, al Presidente dell'ANCI nazionale, al Preside
Assessorato regionale dell'agricohura, dello sviluppo rura
delle autonomie locali e della funzione oubblica:
ATJTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della relat
ritenere opportuno intraprendere le vie legali avverso il Dccreto Legge n.66 del24 aprile 2014, converiiro dalla leggc
n.89 del 23 giugno 2014 ed il Decreto t.egge 24 gennaio 2015, n. 4.
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Approvato e sottoscritto:

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15

giorni consecutivi, come prescritto dall'art. I I , comma I , della L.R. n. 4411991.

Montasnareate, n 1 2 tEB. 2015

ll sottoscritto Segretario Gomunale attesta che la presente deliberaz

è stata pubblicata all'Albo

Drescritto dall'art. 11,

12 tE8.2015

Prctotio online del Comune

colnma 1, della L.R.

ATTESTAZIONE

per giorni consecutivi, come

n. 4411991, a partire dal

Montagnareale, li î 2 FEB,20î5

è divenuta esecutiva il 0 I FE8.2015

E Oopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 4411991);

E perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 4411991),

Montagnareale, lì 0 FEB.20î5


